•'o *  '

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM RETIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 003/21

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO.

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Artigo 12, § XXIV do Regimento Interno, submete ao Plenário desta Câmara os
termos do presente

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. Io. Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Sr. JOSÉ LAZARO
OLIVEIRA DEUCHER, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Bom Retiro.

Art. 2o. Esta Resolução entra em vigor ná data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 20'

Justificativa

O presente Projeto de Resolução visa prestar h
serviços prestados a comunidade bonretirense.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2021.

José Lazaro Oliveira Deucher
Nascido em: 06/01/1986
Idade: 35 anos
Escolaridade 2 0 grau incompleto
Cpf: 054.736.559-47
Estado civil: Solteiro
Naturalidade: Bom Retiro - SC
Nacionalidade Brasileiro
Nome da Mãe: Alvina Henrique de Oliveira
Nome do Pai: Osvaldo Manuel Deucher
Endereço: Guarda Velha, Serra Gato do Mato s/n, Caminho das Nuvens Brasil

Carreira Profissional:
• 2000 a 2003 Servente de pedreiro com 14 anos em Bom Retiro.
® 2003 a 2005 costureiro na Empresa Imoral Jeans em Bom Retiro
® 2006 costureiro na empresa Hering em Ibirama.
• 2006 a 2008 costureiro na Empresa Visual Jeans em Rio do Sul.
• 2007 Curso técnico de desenhista na cidade de Rio do Sul na Fundação Cultural.
• 2008 retornando à cidade de Bom Retiro atuando na atividade de retratista.
® 2009 mudando-se para Palhoça exercendo a atividade de retratista no Shopping Via

Catarina como exposição de arte.
® 2009 trabalhando meio período em loja de periféricos eletrônicos.
® 2010 sócio da empresa Só cartuchos no Supermercado Giassi se mudando para cidade de

Criciúma.
® 2011 comprando a parte da sociedade da loja nos supermercados Giassi e alterando o

nome da loja para Cartuchos Mult Service.
® 2015 investindo em paralelo construção de kitnetes para locação em Bom Retiro.
® 2016 montando em paralelo empresa de aluguel de tendas e brinquedos em Bom Retiro.
® 2017 - Investindo no primeiro segmento turístico (Hostel Vado Taja)
® 2017 -  Investindo na compra da rampa de voo livre na serra Gato do Mato.
® 2017 vendendo a loja de Criciúma e retornando a morar em Bom Retiro para investir no

turismo.
• 2018 já  com o nome de Caminho das Nuvens foi lançado a reserva da primeira cabana

(Lago)
® 2019 /2020 foi construída mais 3 cabanas com nome de (Penhasco, Águia e Cascata).
® 2021 construindo a cabana Nuvem e em andamento outras 2 cabanas com nome de

Infinito e Estrela.
® Hoje a Pousada Caminho das Nuvens consegue a incrível marca inédita na serra

catarinense de lotação máxima de segunda a segunda feira no decorrer do último ano,
sendo uma das pousadas mais procuradas das Américas.
Levando o nome da cidade de Bom Retiro para todos os estados e vários países.